
Comune di Cinisello Balsamo
Provincia di Milano

ORIGINALE

 Data: 03/05/2012 CC N. 17 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA
(I.M.P.).

L’anno duemiladodici  addì tre del mese di maggio alle ore 20:00, in seguito ad avvisi  scritti,

consegnati  nei termini e nei modi prescritti  dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, si è

riunito il Consiglio Comunale in Prima convocazione ed in seduta straordinaria presieduta dal

Sig. Giuseppe Sacco nella sua qualità di Presidente e con l’assistenza del Segretario Generale

Antonio D'Arrigo.

Risultano presenti alla seduta i seguenti componenti del Consiglio comunale: 

Pres Pres 

GASPARINI DANIELA x BERLINO GIUSEPPE P.D.L. x

GASPARINI ALESSANDRO P.D. x SCAFFIDI FRANCESCO P.D.L. x

RONCHI ANDREA P.D. x CESARANO CIRO P.D.L. x

MARSIGLIA FRANCO P.D. x DI LAURO ANGELO P.D.L. x

CATANIA ANDREA P.D. x MALAVOLTA RICCARDO P.D.L. x

SACCO GIUSEPPE P.D. x VISENTIN RICCARDO P.D.L. x

GRAZZI FRANCESCO P.D. x ACQUATI PIERGIORGIO P.D.L. x

RUFFA IVANO P.D. x GANDINI STEFANO P.D.L. x

RUSSOMANDO DAMIANO P.D. x GITTANI ALESSANDRO LEGA N.  

SEGGIO GIUSEPPE P.D. x FUMAGALLI CRISTIANO LEGA N. x

MARTINO RAFFAELE P.D. x CATTANEO PAOLO I.D.V. x

GATTO GERARDO P.D. x LOSTAGLIO FRANCESCO I.D.V. x

MUSCIO NICOLA P.D. x TEDIOSI ALDO R.C. x

BARTOLOMEO PATRIZIA P.D. x MENEGARDO MATTIA SIN. e LIBERTA` x

STRANI NATALIA P.D. x ZONCA ENRICO CITT. INS.-M.P.A. x

MARTINO MARCO P.D.L. x

Componenti presenti n. 30.

Il Presidente, constatato che il numero dei componenti del Consiglio Comunale intervenuti è

sufficiente per legalmente deliberare, dichiara aperta la seduta.



OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (I.M.P.).

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti gli articoli 52 e 59 del Decreto Legislativo 15 Dicembre 1997, n. 446;

Visto l’articolo 13 del Decreto Legge 6 Dicembre 2011, n. 201 coordinato con la Legge di conversione 22
dicembre 2011, n. 214, con il quale si è provveduto ad istituire l’anticipazione sperimentale dell’Imposta
Municipale Propria;

Visti gli articoli 8 e 9 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23;

Visto il Decreto Legislativo 30 Dicembre 1992, n. 504 istitutivo dell’Imposta Comunale sugli Immobili;

Visto  l’articolo  42  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  “Testo  Unico  delle  Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 28 giugno 2001, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il Regolamento delle Entrate Tributarie;

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo n. 134,
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Preso atto dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile formulati ai sensi dell’articolo
49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DELIBERA

Di approvare,  richiamate  le superiori  premesse,  il  presente Regolamento per  la Disciplina dell’Imposta
Municipale Propria – (I.M.P.)  composto da n. 13 (tredici) articoli, allegato al  presente atto deliberativo
quale parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che il  Regolamento di cui sopra verrà inviato, a cura del Settore proponente, al Ministero
dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle Finanze, anche in via telematica, per la pubblicazione in
conformità a quanto disposto dalla vigente normativa.

Successivamente 

DELIBERA

Di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, comma 4, del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



In  apertura  di  seduta,  dopo  una  fase  di  comunicazioni,  il  Presidente  passa  alla
trattazione congiunta dei due punti riguardanti regolamento e aliquote IMP.

Il Consigliere Tediosi pone una questione preliminare per chiedere il ritiro delle delibere
riguardanti l'IMP. Il Sindaco risponde esponendo le motivazioni politiche che hanno portato a
presentare  le  proposte  di  delibera  in  questione.  Segue  una  breve  discussione...  omissis
(trascrizione allegata all'originale dell'atto).

L'Assessore Ghezzi illustra gli argomenti. Si accende una discussione (omissis) nel corso
della quale viene presentato il seguente emendamento alla proposta di delibera in oggetto:

EMENDAMENTO ZONCA

All'articolo 5, comma 7, sostituire tutto il comma con il seguente "Qualora l'imposta sia stata
versata  sulla  base  di  valori  pari  o  superiori  a  quelli  predeterminati  secondo  il  comma
precedente,  non si  darà luogo a accertamento. E ai  rimborsi  per la  differenza di imposta
maggiormente versata, invece,  si  applicheranno i  criteri  stabiliti  dall'articolo 1 comma 165
della Legge 27 dicembre 2006 n. 296" 

Il Presidente apre la fase delle dichiarazioni di voto sull'emendamento. Il Vicesindaco
Ghezzi dichiara che la Giunta respinge questo emendamento.

Il  Presidente  pone  quindi  in  votazione  l’emendamento  e  si  determina  il  seguente
risultato (all. A all’originale dell’atto):

Componenti presenti: n.24

Voti favorevoli: n. 9

Voti contrari: n.15

Astenuti: n. =

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara l'emendamento respinto.

Il Consigliere Acquati chiede che si proceda a votare articolo per articolo.

Il Presidente pone in votazione l’articolo 1 e si determina il seguente risultato (all. B
all’originale dell’atto):

Componenti presenti: n.24

Voti favorevoli: n.17

Voti contrari: n. 1



Astenuti: n. 6 Acquati, Berlino, Di Lauro, Malavolta, Martino M., Visentin

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara l'articolo 1 approvato.

Il  Presidente pone in votazione l’articolo 2. Il  consigliere Acquati dichiara che il suo
gruppo si asterrà dal voto. Il Presidente apre la votazione e si determina il seguente risultato
(all. C all’originale dell’atto):

Componenti presenti: n.23

Voti favorevoli: n.15

Voti contrari: n. 2

Astenuti: n. 6 Acquati, Berlino, Di Lauro, Malavolta, Martino M., Visentin

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara l'articolo 2 approvato.

Il  Presidente pone in votazione l’articolo 3. Il  consigliere Acquati dichiara che il suo
gruppo  si  asterrà  dal  voto.  Il  Vicepresidente  Cesarano  dichiara  che  darà  voto  favorevole
all'articolo.  Il  Presidente  apre  la  votazione  e  si  determina  il  seguente  risultato  (all.  D
all’originale dell’atto):

Componenti presenti: n.19

Voti favorevoli: n.17

Voti contrari: n. 2

Astenuti: n. =

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara l'articolo 3 approvato.

Il Presidente pone in votazione l’articolo 4 e si determina il seguente risultato (all. E
all’originale dell’atto):

Componenti presenti: n.24

Voti favorevoli: n.16

Voti contrari: n. 2

Astenuti: n. 6 Acquati, Berlino, Di Lauro, Malavolta, Martino M., Visentin

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara l'articolo 4 approvato.



Il Presidente pone in votazione l’articolo 5. Il Consigliere Zonca dichiara che darà voto
contrario a questo articolo in quanto non è stato recepito il suo emendamento. Il Presidente
apre la votazione e si determina il seguente risultato (all. F all’originale dell’atto):

Componenti presenti: n.24

Voti favorevoli: n.17

Voti contrari: n. 7

Astenuti: n. =

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara l'articolo 5 approvato.

Il Presidente pone in votazione l’articolo 6 e si determina il seguente risultato (all. G
all’originale dell’atto):

Componenti presenti: n.25

Voti favorevoli: n.17

Voti contrari: n. 2

Astenuti: n. 6 Acquati, Berlino, Di Lauro, Malavolta, Martino M., Visentin

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara l'articolo 6 approvato.

Il Presidente pone in votazione l’articolo 7. Il Consigliere Zonca dichiara che darà voto
contrario a questo articolo in quanto ritiene troppo bassa la cifra che fa scattare l'esenzione
dal pagamento. Il Consigliere Acquati dichiara che il suo gruppo si asterrà dal votare questo
articolo. Il Presidente apre la votazione e si determina il seguente risultato (all. H all’originale
dell’atto):

Componenti presenti: n.25

Voti favorevoli: n.17

Voti contrari: n. 2

Astenuti: n. 6 Acquati, Berlino, Di Lauro, Malavolta, Martino M., Visentin

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara l'articolo 7 approvato.

Il  Presidente pone in votazione l’articolo 8 e si determina il  seguente risultato (all. I
all’originale dell’atto):

Componenti presenti: n.24



Voti favorevoli: n.17

Voti contrari: n. 1

Astenuti: n. 6 Acquati, Berlino, Di Lauro, Malavolta, Visentin, Zonca

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara l'articolo 8 approvato.

Il  Presidente pone in votazione l’articolo 9. Il  Consigliere Acquati dichiara che il suo
gruppo si  asterrà dal  voto su questo articolo.  Il  Consigliere  Zonca dichiara  che darà  voto
contrario in quanto ritiene l'articolo insufficiente. Il Presidente apre la votazione e si determina
il seguente risultato (all. L all’originale dell’atto):

Componenti presenti: n.23

Voti favorevoli: n.16

Voti contrari: n. 3

Astenuti: n. 4 Acquati, Berlino, Di Lauro, Malavolta

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara l'articolo 9 approvato.

Il  Presidente  pone  in  votazione  l’articolo  10  e  si  determina  il  seguente  risultato  (all.  M
all’originale dell’atto):

Componenti presenti: n.19

Voti favorevoli: n.18

Voti contrari: n. 1

Astenuti: n. =

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara l'articolo 10 approvato.

Il  Presidente  pone  in  votazione  l’articolo  11  e  si  determina  il  seguente  risultato  (all.  N
all’originale dell’atto):

Componenti presenti: n.23

Voti favorevoli: n.20

Voti contrari: n. 1

Astenuti: n. 2 Berlino, Di Lauro

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara l'articolo 11 approvato.



Il Presidente pone in votazione l’articolo 12. Il Consigliere Acquati dichiara che il suo gruppo
di asterrà dal voto. Il Presidente apre la votazione e si determina il seguente risultato (all. O
all’originale dell’atto):

Componenti presenti: n.24

Voti favorevoli: n.17

Voti contrari: n. 1

Astenuti: n. 6 Acquati, Berlino, Di Lauro, Fumagalli, Malavolta, Visentin

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara l'articolo 12 approvato.

Il Presidente pone in votazione l’articolo 13. Il Consigliere Zonca darà voto contrario in quanto
per principio non vota regolamenti retroattivi. Il Consigliere Acquati dichiara che il suo gruppo
si asterrà dal voto. Il Presidente apre la votazione e si determina il seguente risultato (all. P
all’originale dell’atto):

Componenti presenti: n.25

Voti favorevoli: n.16

Voti contrari: n. 3

Astenuti: n. 6 Acquati, Berlino, Di Lauro, Malavolta, Martino M., Visentin

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara l'articolo 13 approvato.

Il Presidente pone quindi in votazione l’argomento in oggetto. Il Consigliere Acquati
dichiara che, coerentemente con quanto finora espresso, il suo gruppo si asterrà dal voto. Il
Presidente apre la votazione e si determina il seguente risultato (all. Q all’originale dell’atto):

Componenti presenti: n.25

Voti favorevoli: n.16

Voti contrari: n. 2

Astenuti: n. 7 Acquati,  Berlino,  Cesarano,  Di  Lauro,  Malavolta,  Martino
M.,

Visentin

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara la deliberazione approvata.

Il Presidente pone quindi in votazione l'immediata eseguibilità dell'atto e si determina il
seguente risultato (all. R all’originale dell’atto):



Componenti presenti: n.19

Voti favorevoli: n.16

Voti contrari: n. 2

Astenuti: n. 1 Martino M.,

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara la deliberazione  immediatamente
eseguibile.

 

 



Il Presidente  Il Segretario Generale

  Giuseppe Sacco   Antonio D'Arrigo 

Si dichiara che questa deliberazione è pubblicata – in copia – all’Albo Pretorio del Comune per
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del T.U. 18.8.2000 n.267, con decorrenza
____15/05/2012_________

Cinisello Balsamo, ____15/05/2012_______ Segretario Generale

  Antonio D'Arrigo

   

         

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 comma 4° del T.U.
del 18.08.2000 n.267.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 comma 3° del T.U. del
18.08.2000 n.267.

Cinisello Balsamo,  26/05/2012  Segretario Generale

 Antonio D'Arrigo

Pubblicata all’Albo Pretorio
dal _15/05/2012_____ al __7/06/2012_______
Cinisello Balsamo, ______________________________
Visto: Il Segretario Generale


